

Pūtēju orķestra "Cēsis" dalība pūtēju orķestru skatē Valmieras Kultūras centrā



Dziesmusvētku tradīcijas 150 gades zīmē ritošie XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki norisināsies Rīgā no 2023. gada 30.jūnija līdz 9.jūlijam. Svētkiem gatavojas arī Cēsu novada kolektīvi!

Pūtēju orķestris "Cēsis" 1.aprīlī piedalījās XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku pūtēju orķestru skatē Valmieras Kultūras centrā.

Atbilstoši skates nolikumam kolektīvs atskaņoja trīs skaņdarbus -

- obligātais - Margērs Zariņš Tango no k/f "Pie bagātās kundzes";
- izlozes - Raimonds Pauls Rūdolfā smaids - 2;
- izvēles - Sergejs Austris Universs "Div' dūjiņas gaisā skrēja".

Kolektīvu vērtēja 5 pūtēju mūzikas speciālisti. Orķestris ieguva 41, 4 punktus, kas atbilst II pakāpei. Visi kolektīvi, ieskaitot pūtēju orķestri "Cēsis" skates rezultātā ir apstiprināti, kā XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku dalībnieks.

Par pūtēju orķestri "Cēsis"

Pūtēju orķestris Cēsīs ir darbojies no 20.gs. 60.-tajiem gadiem, gadu gaitā kļūstot par vienu no Latvijas labākajiem orķestriem. 20.gs. 90.-to gadu pārmaiņu laiki nāk ar mājvietas zaudēšanu, pamazām arī pūtēju orķestra darbība apstājas pavisam.

2010.gadā grupiņa entuziastu nolemj, ka Cēsīs ir pietiekoši daudz apņēmīgu mūziķu, lai pūtēju orķestris "Cēsis" varētu darbību atjaunot. Ar jaunizveidoto kolektīvu strādā diriģenti Andris Riekstiņš un Tālivaldis Narvils, apgūstot gan klasisku pūtēju orķestra repertuāru, gan Andra Riekstiņa aranžējumus. Kolektīvs aktīvi koncertē - vasaras vakaros pieskandināts Rožu laukums un parki Cēsīs, koncertēts arī visā Latvijā. Mūziķi uzdrīkstas piedalīties Baltijas pūtēju orķestru konkursā, snieguma ziņā stabili turoties līdzās koncertus un konkursus vairāk pieredzējušākiem kolektīviem.

No 2012.gada rudens Andri Riekstiņu kolektīva vadīšanas darbā nomaina Jānis Puriņš un vada to arī šobrīd. Jānis Puriņš ir Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas asociētais profesors un pūtēju orķestru mūzikas entuziasts. Kopš 2018.gada rudens pūtēju orķestri "Cēsis" Jānis Puriņš vada kopā ar jauno diriģenti Eviju Dāvi.

Pūtēju orķestris "Cēsis" piedāvā visdažādākā rakstura repertuāru - var nospēlēt gan dažāda veida zaļumballes, gan Valsts svētku pasākuma programmu, arī Ziemassvētku muzikālās noskaņas. Kolektīvs allaž ir atvērts jauniem dalībniekiem, kā teic Jānis Puriņš- šajā orķestrī mūziķu nekad nebūs par daudz. Kolektīvs sadarbojas arī ar citiem Cēsu kolektīviem - gan ar koriem, gan ar Cēsu Teātri. Dažādu projektu ietvaros orķestris sadarbojas arī ar Latvijas mūzikas skolu audzēkņiem, kopā spēlējot koncertus. Pūtēju orķestris "Cēsis" ik gadu priecē cēsniekus un pilsētas viesus, Cēsu svētku laikā modinot pilsētu ar orķestrmobili, Ziemassvētku laikā spēlējot Adventes torņa mūziku no Sv. Jāņa baznīcas torņa un ik vasaru, spēlējot zaļumballes.